
E 提案—街樹和行人道保養責任常見問題 
 

什麼是 E 提案? 

E 提案是 2016 年 11 月 8 日三藩市選舉中的一項選舉提案，關於街樹和其周圍的責任歸屬問題。

三藩市選民投票決定市府是否應該修改市憲章，將保養行人道上街樹的責任從緊臨物業業主身上

轉給市府，同時也讓市府負責修理因街樹造成的行人道損害問題。市府將從每年的總預算中撥款

一千九百萬元來進行此任務，每年的預算額會因市府稅收多寡有所調整。Ｅ提案獲得近八成選民

的支持通過。 

 

Ｅ提案會不會導致增稅？ 

不會。Ｅ提案並不會導致新稅。 

 

經費從何而來？ 

Ｅ提案將會從市府總預算提撥一千九百萬的經費。 

 

要是我想繼續負責保養我物業前的街樹，可以嗎？ 

可以的。只要你是依據市府規定保養公共樹木，你可以選擇不參加這個新計畫。 

 

Ｅ提案通過了，我物業前的樹木何時會獲修剪？ 

市府於 2017 年 7 月開始接收維修街樹的責任。我們將會從狀況最差的樹開始剪修。市府目前正

在評估一份最近剛完成的樹木普查資料。修剪街樹的優先順序將根據街樹的安全狀況，改善結構

問題，並提供空中電纜，交通號誌和標示，緊臨的建築等足夠空間，以及交通流量等原則來決

定。此項程序將需數年時間完成，定期修剪街樹預計將從 2019 年開始。 

 

我門前的街樹多久會獲修剪一次？ 

原則上，街樹將會每 3 至 5 年修剪一次，根據每棵樹的種類和需要的不同而定。修剪時間表將會

在 2018 年 7 月開始，刊登在工務局的網站上。 

 

我是不是仍然要負責維護我門前的行人道？ 

是／不是。物業業主仍然必須負責其物業前行人道的破損，除了因街樹引起的損壞將由市府負責

維修之外。 

 

所有的工作都將由市府員工執行嗎？  

並沒有。一半的工作將會交由符合資格的植樹家和水泥匠負責。 

 
Ｅ提案是不是將支付種新樹的開銷？ 

不會。Ｅ提案的經費只用來維修保養已存在的街樹。不過工務局將會與民間團體合作，如都市森

林之友等機構，確保將會替換舊樹，並且讓我們市裡的街樹能有五成左右的成長。 

 
我怎樣知道市府如何使用這些經費？ 

Ｅ提案要求工務局每年提供詳盡報告，說明經費花用明細，以及完成了哪些工作。 

 
如果我想種一棵樹，是否仍需申請許可證？ 

是的。你要是想在公共通道上種樹，你仍然需要經市府審核，並發給許可證。 

 



如果我想移除一棵樹，是否仍需申請許可證？ 

要是這棵樹的狀況不佳，或是結構不穩，市府在經過公共告示程序後，將會移除該樹。要是您因

為其它原因想要移除一棵樹，您必須經過市府規定的審核程序，拿到許可證後才能移除該樹。 

 

要是我看見有人破壞一棵樹呢？ 

請撥打 3‐1‐1 舉報，或是致電市警局非緊急事故報案專線：(415) 553‐0123. 

 

如何獲知更多相關訊息？ 

關於街樹相關的資訊，請聯絡市工務局的城市森林部 (415) 554‐6700，或上網瀏覽 

sfpublicworks.org/trees   
 

 


